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Ytterby 53:2 och 3 inom Kastellegården 1:1
Ytterby socken, Kungälv kommun
Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning 

Sammanfattning
På uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Götalands län har Rio Göteborg utfört en arkeologisk undersökning 
i form av schaktningsövervakning enligt 2 kap. 13 § KML av RAÄ nr Ytterby 53:2 och 3 inom fastigheten 
Kastellegården 1:1 med anledning av en VA-ledningsdragning. Fornlämningarna utgörs av den medel-
tida staden Kungahälla med rester av dess omgivande vallgrav. Numera ligger de inom fastigheten 
Kastellegården och används som tomt- och jordbruksmark. 
	 Undersökningen genomfördes under april 2019. Undersökningsområdet var inför undersökning 
beräknat till cirka 120 m2 stort och bestod av en gårdsplan med grusvägar samt trädgårdstomt bevuxen 
med fruktträd, större lövträd och prydnadsbuskar. Inom utredningsområdet upptogs fyra maskingrävda 
schakt till en total längd av cirka 95 löpmeter och med en total yta om ungefär 93 m2 samt med en 
total volym av cirka 99 m3. Undersökningen skedde genom dokumentation av schakt som löpte från 
en maskinhall på gårdens nordvästra del och söderut ut mot Nordre älv samt en kort avstickare något 
söder om maskinhallen på gräsmattan nordväst om boningshuset. Ledningsdragningen kom därmed att 
passera genom Kungahällas västra kant. Schakten har huvudsakligen grävts i eller i nära anslutning till 
en äldre ledningsdragning. En del av planerad ledningsschaktning blev ej aktuell i och med att den nya 
avloppsledningen kunde anläggas i en intakt äldre rörledning vilken löper mellan södra änden på det 
långa schaktet och ned mot de två södra schakten.
	 Den generella lagerföljden i sökschakten kan beskrivas som grässvål/matjord eller grusbeläggning 
med underliggande bärlager i ytan följt av underliggande matjord i form av omrört kulturlager eller 
utfyllnadsmassor. Där opåverkad mark framkom kan den beskrivas som gulgrå till grå lera. 
	 Enstaka lämningar/anläggningar med oklar datering har kunnat påvisas i tre av de schakt som grävts 
på platsen. Vid undersökningen dokumenterades en enklare stenvall (Ytterby 53:2), ett stolphål med 
dåligt bevarade rester av stolpe (Ytterby 53:3) samt ett äldre smalt dike (Ytterby 53:3). Stenvallen som 
påträffades i det södra schaktet bedöms möjligen kunna vara rester av enklare jordförstärkning på insidan 
av den gamla stadens vallgrav. 
	 Fynd framkom huvudsakligen i matjordslager i form av omrört kulturlager eller lerblandade omrörda 
humösa lager i schakten. De påträffade fynden bestod av ben från nötboskap, människoben, skärvor från 
trebensgrytor och en panna av yngre rödgods, ett fragment av ljust lergods, ett fragment av en järnkniv, 
spikar och skärvor från stortegel samt modernt flintgods och planglas. Människobenet påträffades i 
schaktet på gräsmattan nordväst om boningshuset. Alla fynd kommer från lager som blivit omrörda men 
huvuddelen av de insamlade fynden kommer troligen från stadstiden.
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Undersökningsområde och fornlämningsbild
Undersökningen berörde stadslagret efter den medeltida staden Kungahälla (Ytterby 53:3) och del av 
omgivande vallgrav (Ytterby 53:2). Lämningarna efter vallgraven ligger i kanten av trädgården i anslutning 
till en bäckravin och slänt ner mot Nordre älv. I mitten av området för stadslagret finns även en övrig 
kulturhistorisk lämning i form av en fyndplats för en liljesten (Ytterby 197), idag förvarad på Bohusläns 
museum (Uddevalla 302). Inom den nordöstra delen av stadslagret ligger även lämningarna efter klostret 
på en distinkt kulle (Ytterby 53:1). Dessa berördes dock inte av denna undersökning (figur 1-3). Söder om 
Kungahälla på motsatt sida av Göta älv ligger lämningarna efter borgen Ragnhildsholmen (Säve 383:1). 
Lämningarna efter det gamla Kungahälla tillhör i dag jordbruksfastigheten Kastellegården 1:1 (FMIS 2019 
och Fornsök 2019). Det aktuella området för ledningsdragningen ligger i stadslagrets västra del, inom den 
inre gårdsmiljön med gräsbevuxen trädgård, grusbelagda vägytor och gårdsplan (figur 4 och framsida).
	 I närområdet till undersökningen förekommer ett flertal fornlämningar (FMIS 2019 och Fornsök 2019). 
Cirka 150-200 meter nordöst om Klosterkullen finns två förhistoriska gravar, en domarring (Ytterby 83:1) 
och en hög (Ytterby 84:1). På Källeberget ca 500 meter nordväst om Kungahälla finns två stensättningar 
(Ytterby 40:1 och 52:1) och en fyndplats för flinta (Ytterby 117:1). Ytterligare 500 meter mot nordväst 
på andra sidan Källeberget finns ett område med omfattande boplatslämningar med oklar utbredning 
och dateringar från stenålder till medeltid (Ytterby 195). Alldeles nordväst om denna finns ytterligare en 
boplats och gravar från järnålder och vikingatid, Ytterby 22:1 (FMIS 2019 och Fornsök 2019).

Historik och tidigare undersökningar
Kungahälla grundades som en norsk köpstad under tidig medeltid. Stadens äldsta historia är okänd men 
säkra belägg finns i skriftliga källor från 1100-talet. Staden framstår som en viktig stad för den norska 
kungamakten i det skriftliga källmaterialet vid denna tid (Andersson et al. 2001). Staden rymde bland 
annat Kastelle kloster (ett Augustinerkloster), ett Franciskanerkloster, en kungsgård och borgen på 
Ragnhildsholmen. Platsen för Kastelleklostret har också utpekats som platsen för den äldre borg/kastell 
som omnämns i det skriftliga källmaterialet, den har dock inte kunnat beläggas arkeologiskt (Carlsson 
2008:227-243) 
	 Staden beskrivs utförligt av Bruzewitz i Elfsyssel år 1864. Han beskriver de synliga lämningarna såsom 
Klosterkullen och spår efter den förmodade vallgravens utbredning men även markfynd av tegel och 
stenläggningar. Han går även igenom skriftliga omnämnanden av Kungahälla i de norska kungasagorna 
(Brusewitz 1864: 28-88). Den mest målande beskrivningen av platsen för Kungahälla gjordes kanske av 
Selma Lagerlöf år 1899 i novellsamlingen Drottningar i Kungahälla, där hon beskriver Kastellegården 
och dess omgivningar vid 1800-talets slut ”om någon, som hört talas om den Gamla staden Kungahälla, 
skulle komma till den plats vid Nordre Älv, där den en gång var belägen skulle han helt säkert bli mycket 
förvånad… Han finner endast en herrgård omgiven av vida fält och ängar där plogen går fram år efter 
år utan att hindras av grundmurar eller stensatta gårdar. … När han kommer till kullen efter det gamla 
kastellet ”finner han där inget annat än några susande träd. Han skall inte finna murar och torn eller 
gavlar genomträngda av spetsbågsfönster. Trädgårdssoffor och stolar ska han se under träden, men ingen 
pelarprydd klostergång, inga skönhuggna gravstenar.” (Andersson et al. 2001:9). Denna bild av platsen 
stämmer till stora delar än i dag.
	 Redan på 1880-90 talet genomfördes arkeologiska undersökningar av lämningarna efter 
augustinerklostret och delar av stadsområdet, samt borgen på Ragnhildsholmen av Vilhelm Berg. På 
1940-talet gjordes en mindre undersökning av augustinerklostret igen och på 1950-talet undersöktes delar 
av franciskankonventet inklusive en del av kyrkogården. Även delar av en andra kyrkogård undersöktes 
år 1958 (Andersson et al. 2001:20f). Resultaten av dessa underökningar sammanfattades i projektet 
Medeltidsstadens publikation nr 29 (Andersson 1981). 
	 Det norska sagamaterialet antyder att stadens historia går tillbaka åtminstone till 900-talet. Den 
äldsta bevarade skriftliga källan är från 1130-talet. De arkeologiska beläggen från tiden före 1200-talet är 
dock ytterst få. I samband med muddringar i Göta älv utanför Kastellegården under mitten av 1980-talet 
hittades föremål med datering till tidig medeltid (Hugoson 1985). Muddringarna fick stor uppmärksamhet 
och ledde till intensiva diskussioner. Detta ihop med resultat från andra undersökningar och forskning kring 
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Figur 2. Översiktskarta med undersökningsområdet markerat (ring), Terrängkartan vektor LMV CC0. Skala 1:25 000.
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Fornlämning område

Fornlämning punktobjekt
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schaktningsövervakning

Ytterby 53:2 1 och 53:3

Lst dnr: 431-16348-2018
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Figur 3. Översiktskarta med fornlämningsmiljö vid Kastellegården i Ytterby socken, Kungälvs kommun. 
Fastighetskartan vektor, skala 1:4000.
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tidigmedeltida stadsbildning i Skandinavien under 1980-talet, kan sägas ha föranlett Kungahällaprojektet. 
Projektet var ett arkeologiskt forskningsprojekt kring stadens äldre historia och dess roll vid denna 
tid. Projektet genomfördes, med arkeologiska undersökningar i flera etapper, mellan åren 1985-1994 
(Carlsson 1988, Carlsson 1991, Andersson 1994, Andersson et al. 2001). 
	 Projektnamnet Kungahälla - Problem kring stadens äldsta historia visar på den huvudsakliga 
inriktningen på frågeställningarna, undersökningarna syftade i första hand till att studera stadens karaktär 
och funktioner under den äldsta perioden och 1200 talet. I första skedet koncentrerade man sig på att 
undersöka bebyggelsens, karaktär, utbredning och utveckling, dokumentera vallgraven runt Klosterkullen 
och undersöka bevarandegraden för fornlämningen. De följande undersökningarna koncentrerades 
främst till de mest centrala/äldsta delarna i staden, inklusive Kastelleklostret och man undersökte bland 
annat resterna efter en tegelugn i stadens östra del. I dessa centrala delar och ned mot Nordre Älv finns 
de bäst bevarade kulturlagren, som mest är de uppemot en meter tjocka. 
	 Under 1500-talet var staden i konflikter med den norska kungen då borgerskapet och munkarna 
motsatte sig reformationen. Staden tycks minska i betydelse under 1500-talet. 1563 brändes staden ned 
under nordiska sjuårskriget. Slutligen brändes staden i samband med Kalmarkriget 1612 vilket medförde 
att staden kom att flyttas till nuvarande plats för Kungälv, invid Bohus fästning.
	 I området för den här aktuella undersökningen, i det förmodade stadsområdets västra del, grävdes 
två schakt vid provundersökningarna 1986 (schakt M och L). Det ena schaktet var beläget i trädgården 
mellan huvudbyggnaden och ladan. I detta schakt framkom endast omrörda kulturlager utan bevarade 
anläggningar. Det andra schaktet var beläget i trädgårdens södra del i slänten ned mot älven och där 
hittades rester av en eventuell stenläggning och rad med större stenar, eventuellt en husgrund eller en 
terrass. Fyndmaterialet hade övervägande sentida datering (Carlsson 1988). Detta område förundersöktes 
även år 2000 inför planerade vatten och avloppsledningar. Inga bevarade lämningar hittades då i anslutning 
till det här aktuella undersökningsområdet (Ortman 2000).

Syfte
Målen för den arkeologiska undersökningen var i första hand att övervaka de ingrepp som arbetsföretaget 
fått tillstånd att utföra. Vidare skulle de delar av lämningen som tas bort dokumenteras. Därtill skulle 
fynd relevanta för vetenskaplig tolkning av fornlämningen insamlas och dokumentationsmaterial och 
fyndmaterial bevaras för framtiden. Målgrupper för undersökningen är Länsstyrelsen och företagaren.
Eftersom undersökningen genomfördes som en schaktningsövervakning innebar detta att ta fram, 
dokumentera och tolka de lämningar som framkom vid undersökningen.

Metod
All schaktlängd som grävdes inom schaktningsarbetet övervakades (figur 5 och 6). Påträffade konstruktioner 
och lager som framkom vid schaktningen dokumenterades och tolkades. Schakt mättes in med RTK-GPS. 
Schaktprofilerna dokumenterades genom lagerbeskrivning och fotografering eller dokumentation av 
kortare sektioner på samma sätt. Fyndförande omrörda lager undersöktes delvis för hand. Undersökningen 
utfördes med målsättningen att i minsta möjliga mån påverka fornlämningen. De fynd som påträffades 
grovsorterades och beskrevs i fält. Bedömt sentida material återdeponerades i respektive grävenhet och 
äldre material insamlades för fyndbearbetning.
	 Statens fastighetsverks entreprenör kunde med hjälpsamhet anpassa ledningsschaktets placering och 
djup för att undvika onödig påverkan på fornlämningen. Schakten har huvudsakligen grävts i eller i nära 
anslutning till annan äldre ledningsdragning. En del av ledningsschaktningen blev ej aktuell i och med att 
den nya avloppsledningen kunde anläggas i en befintlig äldre rörledning vilken löper mellan södra änden 
på det långa schaktet (S4) och ned mot de två södra schakten (S1 och S2). Detta innebar att ingreppet i 
vallgraven (Ytterby 53:2) kunde minimeras (figur 7).  
	 Då vallgraven Ytterby 53:2 bör betraktas som ett ingående element i stadslämningarna efter Kungahälla 
(Ytterby 53:3) har Rio Göteborg valt att låta allt fyndmaterial ingå i samma fyndtabell och knytas till 
området för stadslagret Ytterby 53:3. I S1 och S3 anlades ledningen på intakta dokumenterade lämningar 
i form av en stenvall och stolphål, varmed fornlämning på nivåer under de grävda ytorna kvarligger orörd.
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Figur 5. Undersökningsområden i form av ledningsschakt, Fastighetskartan vektor, skala 1:1000.
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Undersökningsresultat
Undersökningen genomfördes under april 2019. Totalt upptogs fyra schakt (figur 5-6 och bilaga 1). 
Schaktens totala längd var 95 löpmeter och hade en huvudsaklig bredd som pendlade mellan 0,7–1,3 
meter. Schaktens yta uppgick till cirka 93 m² och schaktens volym var cirka 99 m³. Huvuddelen av schakten 
undersöktes till ett djup av 0,8–1,3 meter. 
	 S1 och S2 förlades centralt i vallgraven (Ytterby 53:2) invid befintlig avloppsbrunn och äldre aktiv 
dagvattenledning (figur 8 och 9). Den östra delen av S1, invid brunnen, var slutpunkt för ledningen och där 
kopplades ledningen på befintlig avloppslösning. I S2 kom ledningen att föras in i befintlig dagvattenledning. 
Avloppsledningen kom därefter att ledas i befintlig äldre dagvattenledning cirka 50 meter norrut till en 
större dagvattenbrunn. Från denna punkt påbörjades S4 in i stadslagret (Ytterby 53:3) i form av en svag 
båge i nordostlig riktning huvudsakligen längs kanten på gårdsplan och trädgård upp mot den östra gaveln 
på gårdens nordvästra ekonomibyggnad (figur 10 och 11). I ett försök att minimera schaktningsarbeten 
inom Ytterby 53:3 förlades schakt 3 (S3) i trädgården mellan ekonomibyggnaden och mangårdsbyggnaden 
med syfte att försöka hitta en äldre dagvattenledning i vilken det skulle vara möjligt att leda den norra 
delen av den nya ledningsdragningen genom befintlig äldre ledning söderut ner till brunnen i norra änden 
av S4 (figur 12). Dock kunde ingen ledning lokaliseras varmed schaktningen avslutades. Istället kom S4 att 
slutföras genom schaktning hela vägen åt norr upp till gaveln på ekonomibyggnaden.

Figur 6. Översikt av Kastellegården 
med ledningsschakten synliga i bilden. 
S3 har blivit återfyllt. Foto mot nord-
väst.

Figur 7. Översikt södra delen av 
S4. Notera vallgravens sträck-
ning mot Nordre älv i bakgrunden. 
Foto mot sydsydost (LMV Dnr: 
LM2019/018318).
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Figur 8. Schaktplan med S1 och S2. Skala 1:100.
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Figur 9. Jeanette Gustavsson dokumenterar S1. I bak-
grunden har schaktning påbörjats i S2. Foto mot väst.

Figur 10. Översikt södra delen av S4. Foto mot nord-
nordväst.

Figur 11. Översikt södra delen av S4. Foto mot sydsydost.
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Figur 12. Schaktplan med S3 och S4. Skala 1:300.
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Generellt kan den genomgrävda lagerföljden beskrivas som grässvål/matjord eller grusbeläggning 
med underliggande bärlager i ytan följt av underliggande matjord i form av omrört kulturlager eller 
utfyllnadsmassor (bilaga 1). Där opåverkad mark framkom i schaktbotten kan den beskrivas som gulgrå 
till grå lera. Mer specifikt så påträffades omrörda fyndförande kulturlager och enstaka anläggningar (ett 
stolphål och ett dike) med oklar datering i S3 och S4 (figur 13 och 14). I S1 framkom en flack vall med en 
del större stenar och en del avfallsmaterial med blandade dateringar. I S4 framkom endast utfyllnadslager 
med inblandning av äldre fyndmaterial.
	 Vid undersökningen framkom tre anläggningar (bilaga 2) i form av en stenvall (A1 inom Ytterby 53:2), 
ett stolphål (A2 inom Ytterby 53:3) och ett smalt dike (A3 inom Ytterby 53:3). 
A1 påträffades i S1 och bestod av en avlång stenvall i form av ett lager natursten av cirka 0,2x0,2 meter till 
0,25x0,4 meters storlek (figur 15). A2 framkom i S3 på 0,65 meters djup och bestod av ett ovalt stolphål 
med rest av bevarad stolpe (kraftigt nedbruten). Övre delen av anläggningen grävdes bort men kvarligger 
på 0,9 meters djup (figur 16). A3 framkom som ett smalt avlångt troligt dike i form av V-formad nedgrävning 
i S4. Anläggningen hade en tydlig nedgrävningskant med diffus botten (figur 17).
	 I S3 anlades ledningen på intakt dokumenterad lämning i form av en anläggning varmed fornlämning 
på nivåer under de grävda ytorna kvarligger orörda.

Figur 13. S3 med A2 markerad med röd cirkel i schaktets 
mitt. Foto mot nordväst.

Figur 14. S4 vid sektion 5 med A3 till höger om mått-
stock. Foto mot nordväst.
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Figur 15. Den påträffade stenvallen A1 i S1. Lodbild. Norr är uppåt i bilden.

Figur 16. Bild av stolphål A2 med rest av bevarad stolpe 
(kraftigt nedbruten) i S3. Schaktning avbröts på denna 
nivå och stolphålet finns bevarat i schaktet från denna 
nivå. Lodbild med tumstock på östra sidan av anlägg-
ningen.

Figur 17. Foto av sektion med äldre dike A3 vid sektion 5 
i S4. Foto mot nordväst.
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Fynd
Som ovan nämnts bör vallgraven Ytterby 53:2 betraktas som ett ingående element i stadslämningarna 
efter Kungahälla (Ytterby 53:3). Rio Göteborg har valt att låta allt fyndmaterial ingå i samma fyndtabell 
och knytas till stadslagret Ytterby 53:3.
	 Enstaka föremål hittades i samtliga fyra schakt, totalt finns 23 fyndposter registrerade från 
undersökningen (bilaga 3). Sju av dessa F17-23 består av osteologiskt material, främst djurben från 
nötboskap och andra medelstora däggdjur men även ett överarmsben från människa (figur 18). Det 
osteologiska materialet har analyserats av Cathrine Andersson Färnström (bilaga 4).
	 Det övriga föremålsmaterialet utgörs av keramik, tegel, glas och järnföremål. Järnföremålen har inte 
konserverats och har därför gallrats efter avslutat rapportarbete. Föremålsmaterialet redovisas nedan 
schaktvis.

Schakt 1 (Ytterby 53:2)
Schaktet innehöll två fragment från trebensgrytor, ett fragment från en kruka och tre oidentifierade kärl, 
samtliga av yngre rödgods. I schaktet fanns även enstaka tegel/eventuellt golvtegel, spik och glasfragment 
av modernt klart planglas. Totalt finns sju fyndposter från schaktet (F1-7)
Fyndmaterialet hittades i lager 2 i anslutning till stenvallen A1. Det skulle kunna utgöra ett utkasts-/
avfallsmaterial från stadstiden eller den senare gårdsbebyggelsen i slänten ner mot vallgraven och Nordre 
älv. Förekomsten av modernt glas visar dock att lagret åtminstone är delvis omrört i senare tid. 

Schakt 2 (Ytterby 53:2)
Föremålen i schaktet hittades i omrörda äldre kulturlager. Dessa bestod av tre fragment av yngre rödgods, 
en panna med rörskaft, ett fragment från en trebensgryta och ett oidentifierat kärl (F8-9). Samtliga kärl 
skulle kunna komma från stadstiden. 

Schakt 3 (Ytterby 53:3)
Från schaktet finns fyra fyndposter (F10-13), ett keramikfragment av modernt flintgods, ett mycket litet 
fragment av grönglaserat yngre lergods, ett fragment av vingtegel och fragment från ett järnföremål, 
möjligen en del av en kniv. Samtliga föremål hittades i omrörda lager och har oklar datering. 

Schakt 4 (Ytterby 53:3)
Schaktet innehöll ett litet fragment av yngre rödgods som var oglaserat men hade en utvändig engobe 
(F14), samt tre järnföremål varav två spikar och en rektangulär plåt, möjligen ett beslag (F15-16). 
Föremålen hittades i anslutning till sektion 1 och låg i omrörda kulturlager. 

Figur 18. Påträffat överarmsben från människa i omrört kulturlager, L2 i S3.
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Analysresultat

Osteologisk analys
Benmaterialet från Kastellegården domineras av större benfragment från nötboskap, med ett litet inslag 
av andra tamdjur, samt ett överarmsben från människa. Detta är sannolikt ett resultat av grävtekniska 
faktorer snarare än att det speglar den faktiska sammansättningen på platsen. Då benmaterialet är ringa 
och ej härrör från specifika låsta kontexter kan inga vidare slutsatser dras utifrån benens sammansättning 
(bilaga 3 och 4). Överarmsbenet från människa i S3 (F23) kan komma från den kyrkogård som undersöktes 
1958 och var belägen nordöst om den aktuell undersökningsyta (Andersson et al. 2001:20f).
	 Inga andra naturvetenskapliga analyser har genomförts vid undersökningen.

Tolkning
Enstaka lämningar/anläggningar med oklar datering har kunnat påvisas i tre av de schakt som grävts 
på platsen. Vid undersökningen dokumenterades en enklare stenvall (Ytterby 53:2), ett stolphål med 
dåligt bevarade rester av stolpe (Ytterby 53:3) samt ett äldre smalt dike (Ytterby 53:3). Stenvallen som 
påträffades i det södra schaktet bedöms möjligen kunna vara rester av enklare jordförstärkning på insidan 
av den gamla stadens vallgrav. Fynd framkom huvudsakligen i matjordslager i form av omrört kulturlager 
eller lerblandade omrörda humösa lager. 
	 Alla fynd kommer från lager som blivit omrörda men huvuddelen av de insamlade fynden kan sannolikt 
knytas till stadstiden. Människobenet som påträffades kan komma från kyrkogården som undersöktes på 
1950-talet, något nordväst om undersökningsområdet. 

Publik verksamhet
Ingen förmedling planerades inför undersökningen men intresserad förbipasserande allmänhet bereddes 
tillfälle att ta del av resultaten från undersökningen (figur 19).

Figur 19. En av de nyfikna besökarna betraktar 
lagerföljden i S4.
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Resultat
Undersökningen visade att de berörda delarna av fornlämningarna är störda av lång tids markarbeten, 
men att det på platsen finns bevarade lämningar i form av anläggningar. Sannolikt finns även möjligheten 
till bevarade kulturlager i svackor under de mer sentida jordmassorna. 
	 Ledningsschaktets sträckning och djup anpassades ställvis för att undvika onödig påverkan på 
fornlämningarna. 

Vetenskaplig och pedagogisk potential
Vid undersökningen påträffades enstaka anläggningar som skulle kunna komma från Kungahälla. I den 
mån det finns bevarade lämningar efter staden har de stort vetenskapligt värde för tolkningen kring 
etablering, utbredning och funktioner inom olika områden och under olika perioder av Kungahällas 
historia och gränslandet mellan Sverige och Norge. 
	 Fornlämningarna bedöms ha stor potential för pedagogisk verksamhet vid eventuella nya arkeologiska 
undersökningar.

Antikvarisk bedömning
Efter avslutad undersökning anser Rio Göteborg att inga ytterligare antikvariska åtgärder krävs inför 
nedläggning av ledningar och annan apparatur inom undersökt område. Fornlämningarna kvarligger 
under de nivåer som ledningar och apparatur anlagts på varmed de undersökta områdena bör betraktas 
som ej undersökta och borttagna. Efter utförd dokumentation finns det inga hinder mot att de undersökta 
ytorna ned till dokumenterad nivå i schaktbotten tas i anspråk för avsett ändamål.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i kulturmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens generella 
hänsynsregler, där stor vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i 
lämningar lämnas till Länsstyrelsen. För fornlämningar gäller att de förutom själva lämningen även omges 
av ett så kallat fornlämningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av ett så stort område på marken 
som behövs för att bevara fornlämningen och ge den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art och 
betydelse.
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Osteologisk analys G1903 SUS Kastellegården 
Cathrine Andersson Färnström 
 

Analys 
En basanalys har gjorts av det osteologiska materialet från SUS Kastellegården i syfte att se art- 
och elementfördelning i respektive schakt och lager. Resultaten presenteras i tabell- och 
textform nedan. Varje post i tabellerna representerar antal identifierade fragment, alltså inte 
nödvändigtvis hela ben eller individer. Totalt har 952 g benmaterial analyserats.  

 

Kontexternas art- och elementfördelning 
Schakt 1, Lager 2 
I lagret förekommer främst större benfragment från nötboskap från alla delar av kroppen. Kotor 
och mellanfotsben är ännu ej fuserade i epifyserna vilket innebär att åtminstone dessa ben härrör 
från ungdjur. Ett antal av benen uppvisar spår av slakt genom tydliga klyvmärken. Det 
förekommer även ett fragment av ett mellanhandsben från får, samt tre revbensfragment (varav 
ett är bränt) från medelstora däggdjur, troligen får/get eller tamsvin.  

 
Tabell 1: Art- och elementfördelning i S1, L2. 

Benslag/Art Nötboskap Får Däggdjur 
Underkäke 1   
Lös tand 2   
Kotor 2   
Revben 1  3 
Skulderblad 3   
Strålben 2   
Mellanhandsben  1  
Bäcken 1   
Mellanfotsben 1   
Rörben 4   
Totalt antal frag. 17 1 3 
Totalvikt 544 g 10 g 4 g 

 

Schakt 2, Lager 2 
I lagret påträffades ett bäckenfragment från nötboskap, med tydliga slaktspår i forma av skär- 
och huggmärken, samt ett revbensfragment från ett medelstort däggdjur, troligen får/get. 

 

 

 

 



Tabell 2: Art- och elementfördelning i S2, L2. 

Benslag/Art Nötboskap Däggdjur 
Revben  1 
Bäcken 1  
Totalt antal frag. 1 1 
Totalvikt 120 g 3 g 

 
Schakt 3, Lager 2 
I lager 2 påträffades ett fragmenterat överarmsben från 
människa. Epifyserna är fuserade och inga patologiska 
förändringar kan skönjas på benet. Benet uppvisar dock 
skador som tillkommit postmortem, troligen från att benet 
har flyttats omkring. Ingen köns- eller åldersbedömning 
kunde göras utifrån överarmsfragmenten, dock rör det sig 
inte om en särskilt storvuxen individ. Avsaknaden av 
förslitningsskador skulle kunna indikera att individen inte 
nått en särskilt hög ålder, men detta kan inte sägas med 
säkerhet.  

 
Tabell 3: Människoben i S3, L2 

Benslag/Art Människa 
Överarm 1 
Totalt antal frag. 1 
Totalvikt 89 g 

 
Schakt 4, Sektion 1, Lager 2 
I schakt 4 påträffades ett mellanhandsben och ett större rörbensfragment från nötboskap. Storlek 
och form på mellanhandsbenet indikerar en tjur eller oxe.  

 
Tabell 4: Art- och elementfördelning i S4, Sektion 1, L2. 

Benslag/Art Nötboskap 
Mellanhandsben 1 
Rörben 1 
Totalt antal frag. 2 
Totalvikt 182 g 

 

Sammanfattande kommentar 
Benmaterialet från Kastellegården domineras av större benfragment från nötboskap, med ett 
litet inslag av andra tamdjur, samt ett överarmsben från människa, och detta är sannolikt ett 
resultat av grävtekniska faktorer snarare än att det speglar den faktiska sammansättningen på 
platsen. Då benmaterialet är ringa och ej härrör från specifika låsta kontexter kan inga vidare 
slutsatser dras utifrån benens sammansättning.  

Figur 1: Höger överarm från 
människa, påträffad i schakt 
3. 
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